
www.1zsrako.cz          

EXKURZE DO OSVĚTIMI  

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . s trana 2  

FENOMENÁLNÍ  SPORTOV -
CI  

 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  s trana 3  

VYRAZIL I  JSME DO AN-
GLIE 

 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  s trana 4  

JAK JSEM POTKAL ĎÁBLA 

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . s trana 5  

POKUSY O BLACKOUT 
POETRY 

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . s trana 5  

ZMĚNY V ORGANIZACI  
ŠKOLNÍHO ROKU 

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . s trana 6  

REPORTÉŘ I  NA STARTU 

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . s trana 7

Tradiční Den Země 
proběhl v okolí Tyršova 
koupaliště a na Jíláku

Informační čtvrtletník 1. ZŠ Rakovník                        Abyste nám mohli věřit, musíte o nás více vědět      

ŠKOLNÍnoviny
1. ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

MARTINOVSKÉHO 153 
269 01 RAKOVNÍK 

číslo 2, ročník XIV, červen 2024

Nominovali jsme 
žáky na cenu 
Čtyřlístek 2024

Ve středu 17. dubna 
proběhlo v aule ČVUT 
v Kladně slavnostní 
zakončení vzdělávacího 
projektu Příběhy našich 
sousedů. 
Zde 12 týmů základních škol z Kla-
denska a Rakovnicka prezentovalo 
své příběhy pamětníků, které 
zpracovávaly od začátku školního 
roku. Naši školu skvěle a s úctou 
zastoupily 2 týmy. Saša Treglerová, 
Adéla Janotová, Tereza Johanide-
sová, Iveta Linhartová a Tomáš Pe-
šek představili příběh pana Slávka 
Pilíka. Pokusili se do několika mi-
nut vtěsnat vzpomínky pamětníka, 
které ovlivňovaly jeho život na 
pozadí dějinných událostí.  
Tomáš Klementovič, Marek Gábor 

a Radek Novotný připomněli hrdin-
ství předků pana Jiřího Svobody, 
jeho sběratelskou vášeň vojen-
ských předmětů a podporu našemu 
historickému kroužku. 
Oba pamětníci žákům složili poklo-
nu a vyjádřili velké poděkování 
nejen za ztvárnění jejich příběhů, 
ale také za příjemně strávený čas 
během celého projektu. A to je 
hlavní myšlenka této akce - propo-
jování generací, naslouchání jeden 
druhému, přijímání zkušeností 
a  úcta k předkům a jejich příbě-
hům.  
Děkuji našim žákům za hezké 
chvíle strávené nad jejich společ-
nou a usilovnou prací, za trpěli-
vost, zodpovědnost a radost, která 
je během projektu provázela. Vše 
jste zvládli na JEDNIČKU! 

E VA  J A N O TO V Á  

Slavnostní zakončení projektu 
Příběhy našich sousedů



www.1zsrako.cz   2

Osvětim 
Osvětim (zřídka Osvěnčin ne-
bo  Osvěčím, polsky Oświęcim 
[ošfěnčim], německy Auschwitz, 
v jidiš אָשפּיצין [Ošpicín]) je pol-
ské čtyřicetitisícové okresní 
město v  Malopolském vojvod-
ství  ležící při ústí řeky  So-
ły do Visly. První písemné zmín-
ky pocházejí z roku 1179. 
Ve městě a jeho okolí za druhé 
světové války  němečtí nacis-
ti  zbudovali  táborový komplex 
Auschwitz  (česky Osvětim), kde 
zemřelo více než milion tři sta 
tisíc převážně židovských vězňů. 
Město je dnes významným turis-
tickým cílem, což se odráží na 
jeho ekonomice, která se zamě-
řuje převážně na poskytování 
ubytovacích a pohostinských 
kapacit. Ve městě se nachází 
železnice a v okolí několik vý-
robních závodů, které zde zbyly 
jako smutný pozůstatek po vál-
ce.  

(zdroj: wikipedia)

E VA  J A N O TO V Á  

Koncentrační tábor Osvě-
tim je symbolem holo-
kaustu, genocidy a tero-
ru.  
  
Od roku 1942 se tábor stal stře-
diskem vyhlazování Židů, Romů, 
válečných zajatců a dalších lidí 
různých států světa, kteří zde byli 
hromadně vyvražďováni. Po selek-
ci byla převážná většina odsouze-
na k smrti v plynové komoře. Více 
než 50 % procent zahynulo v tábo-
ře v důsledku hladu, vysilující prá-
ce, epidemie a  nemocí, trestů, 
mučení, zločinných pokusů a po-
prav. 
V sobotu 20.dubna se naši žáci 
společně se svými učiteli vydali na 
exkurzi do polského koncen-
tračního tábora v Osvětimi. Bě-
hem hodin dějepisu a v rámci vý-
stav historického kroužku se tomu-
to tématu věnujeme neustále, 
přesto si nelze uvědomit hrůzy 
holokaustu tak, jako na místě, kde 

se odehrávaly. 
Navštívit takové místo vyžaduje 
odvahu, sílu, respekt a úctu. To 
vše žáci osmých a devátých roč-
níků měli. S nepopsatelnými výra-
zy v obličeji, s myšlenkami, jak se 
to mohlo vůbec stát, procházeli 
nejstarší část tábora Auschwitz I 
a největší část tábora Auschwitz II 
- Birkenau. 
Expozice ukazuje životní podmín-
ky vězňů, fotografie a osobní věci 
deportovaných lidí. Ohromná roz-
loha areálu, v němž se nachází de-
sítky baráků vězňů, zříceniny ply-
nových komor a krematorií, místa, 
na kterých se konaly selekce 
a další zločiny jsou prostorem, kde 
se každý zastaví a srovnává si myš-
lenky, se kterými se musí vypořá-
dat po svém a utvářet si tak vlast-
ní postoje k těmto hrůzným činům 
v historii lidstva. 
Zájem naších žáků o (nejen) tem-
nou historii lidstva je důkazem 
toho, že nad událostmi v historii 
přemýšlí a uvědomují si jejich 
význam a odkaz pro současný svět.

Exkurze do Osvětimi

https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka


www.1zsrako.cz   3

Fenomenální sportovci Trenéři do škol 
V letošním školním roce se naši prvňáčci 
zapojili do programu Trenéři ve škole. Jed-
ná se o celorepublikovou akci, jejímž cí-
lem je nenásilnou, hravou formou utvářet 
u dětí v raném věku pozitivní vztah k po-
hybu.   
Sportovní trenéři vedou hodiny tělesné 
výchovy společně s paní učitelkou, která 
je aktivní součástí her a cvičení. V měsíč-
ních blocích se dětem představují různé 
sporty. Program není náborovou akcí. Jde 
o to, posílit u dětí radost z pohybu, umož-
nit jim nahlédnout, vyzkoušet různé druhy 
sportů a nechat na nich, zda se v budouc-
nu pro některý z nich rozhodnou.   
V rámci hodiny jsou využívány netradiční 
pomůcky, střídají se různorodé aktivity. 
Zapojovány jsou všechny děti a z ohlasů je 
znát, že je akce baví a na pana trenéra, 
nebo nyní na paní trenérku, se těší. (iš)  

K A R E L  F O L B E R  

Vítězství v minifot-
balu, několik prvních 
míst v atletice. I tako-
vé úspěchy zazname-
nali naši žáci. 
Úspěchy v soutěžích pomáhají 
dětem budovat sebevědomí, 
rozvíjet sociální dovednosti, 
učit se kriticky myslet, zvlá-
dat stres a motivovat žáky 
k  dalšímu rozvoji (více také 
na straně 5).  
Samozřejmě že soutěže ne-
jsou jen o zisku trofeje či 
medaile. Ovšem když žáci 
uspějí, logicky se o tom mlu-
ví. A radují se všichni: žáci 
samotní, jejich rodiče, uči-
telé, spolužáci.  

Během května bylo příleži-
tostí k radosti skutečně dost 
a všechny úspěchy se ani ne-
dají vyjmenovat. Začalo to 
druhým místem v okresním 
finále v minifotbalu. Starší 
žáci se dostali až do finále. 
Zde sice na svého soupeře ne-
stačili, ale „pomstili“ je 
mladší žáci, kteří svoji kate-
gorii s přehledem ovládli. 
Čtyři vítězství ve svých disci-
plínách zaznamenali žáci 
1.  stupně při atletických 
závodech, k tomu přidali ně-
kolik druhých a třetích míst. 
Skvěle nás zastoupili také 
plavci a  běžci, kteří postou-
pili až do kraje, naši zástupci 
se činili rovněž během Dnů 
orientace.  



www.1zsrako.cz   4

V E R O N I K A  Š VA R C O V Á  

Květen přeje výletům, a tak se 
i 47 žáků 1. základní školy vydalo 
na jeden z mnoha naplánovaných. 
A že to výlet byl… 
Dne 19.5. nás čekal odjezd na jazykový kurz ve Velké 
Británii a jedno velké dobrodružství. 
Po dlouhé cestě přes Německo, Holandsko a Belgii 
jsme se v brzkých hodinách ocitli u moře, kde jsme 
se nalodili na trajekt. Anglický Dover nás vítal při 
úsvitu slunce a celá skupina se tak mohla vydat na 
plánovanou prohlídku Oxfordu. 
Toto starobylé město nás překvapilo nejenom teplým 
slunečným dnem, ale i krásnou architekturou, oxford-
skou universitou a jízdou doubledeckerem, kterou 
jsme si vyzkoušeli. Po nabitém dni přišlo ubytování 
u  rodin v Abingdonu, přivítání a první ochutnávání 
anglické kuchyně v podobě večeře. 
I další dny jsme rozhodně nezaháleli. V úterý nás 
čekal Blenheim Palace, rodiště Winstona Churchilla, 
ve středu Harry Potter Studios. Pro fanoušky Harryho 
Pottera splněný sen. Místo, kde ožívá celý magický 
svět J. K. Rowling, nadchlo nejednoho z nás. Máv-
nutím kouzelné hůlky se děti ocitly u Bradavického 

expresu, v Komnatě nejvyšší potřeby nebo ve Velké 
síni. 
Čtvrtek nabídl Stratford upon Avon, kde jsme ne-
jenom vyfotili dům Williama Shakespeara, ale i plno 
motýlů na Stratford Butterfly Farm. 
Po celé tyto dny děti docházely na dopolední 
vyučování anglického jazyka s rodilými mluvčími, 
které bylo zakončeno předáním certifikátu o jazyko-
vém kurzu. Kurz probíhal v historické budově bývalé 
nemocnice, která dnes slouží právě pro tyto účely. 
Výuka byla připravena přímo pro naše děti, aby vy-
hovovala všem úrovním jejich znalostí jazyka. 
Závěr cesty se i tak blížil. Nastalo loučení s rodinami, 
které i za tak krátkou dobu přirostly k srdci. Mnoho 
z  nás si odnášelo společné fotografie, drobné dárky 
a hlavně krásné vzpomínky na společné večery. V pá-
tek tak přišlo poslední objetí a cesta do hlavního 
města Londýna na celodenní prohlídku. 
Anglie se s námi ten den rozloučila opět slunečným 
dnem. Mohli jsme tak posedět v Hyde Park u všeteč-
ných veverek, projet se na Temži v katamaranu a vy-
stoupat až nad celé město v London Eye. 
V podvečerních hodinách nás již čekala cesta domů. 
Unaveni, ale spokojeni jsme se nalodili opět na tra-
jekt a vydali se k našim blízkým do Čech. I přes 
náročný program jsme si vezli plno nádherných zážit-
ků i zkušeností. 

Jazykový pobyt v Anglii



www.1zsrako.cz   5

Úspěchy v soutěžích 
- klíč k rozvoji dětí 

V moderním světě, kde děti 
tráví značnou část svého času 
před obrazovkami, je důležité 
hledat způsoby, jak je motivo-
vat k aktivitám, které podpo-
rují jejich rozvoj. Jednou z ta-
kových cest jsou soutěže: po-
dle všeho mají na děti hlu-
boký vliv. 
Každý úspěch, ať už malý 
nebo velký, přináší dítěti pocit 
úspěchu a zvyšuje jeho sebe-
vědomí. Když dítě vidí, že je-
ho snaha přináší ovoce, získá-
vá sebedůvěru, kterou si může 
přenést i do dalších oblastí 
svého života. Soutěže učí děti, 
že tvrdá práce a vytrvalost 
mohou vést k úspěchu, což je 
klíčová lekce pro jejich bu-
doucí život. 
Mnoho soutěží vyžaduje spolu-
práci. Děti se učí komunikovat 
a respektovat názory ostat-
ních. Účast v soutěžích často 
vyžaduje, aby děti myslely 
kriticky a kreativně řešily 
problémy. Ať už jde o mate-
matické soutěže, sportovní 
turnaje nebo umělecké výzvy, 
účastníci musí přicházet s ino-
vativními řešeními a nápady. 
Život není vždy plný vítězství, 
a soutěže učí děti, jak se vy-
rovnat s neúspěchem. Prohra 
může být těžká, ale je důleži-
tou součástí života. (kf)

M A R T I N A  V O R L O V Á  

Ve čtvrtek 11. dubna dorazili osmá-
ci do školy ve svátečnějším oble-
čení, než v jakém je obvykle vídá-
me. Moc jim to slušelo. A aby ne, 
návštěva „velkého“ divadla přece 
jen nepatří ke každodenní rutině.  
Divadelní představení „Jak jsem 
potkal ďábla“ je věnováno osobnos-
ti spisovatele Oty Pavla. Jeho dět-
ství, prožitému u milované řeky 
Berounky, jeho tatínkovi Leovi, 
mamince Hermíně, bráškům Hugovi 
a Jirkovi, panu Proškovi, manželce 
Věře i příteli Arnoštu Lustigovi. Vy-
povídá ale kromě hezkých okamžiků 
i o tíži talentu, složité osobnosti 
a  duševní chorobě, která vedla ke 
spisovatelově předčasné smrti. 
Citace z divadelního programu:  
„Autorská inscenace tvůrčí režijně-

dramaturgické dvojice Petra Svojt-
ky a Jiřího Janků vznikla přímo pro 
Městské divadlo Kladno, kde bude 
uvedena ve světové premiéře. In-
scenace je poctou Otovi Pavlovi, je-
hož život je spjatý nejen s Buště-
hradem, ale s oblastí Kladenska 
obecně. Inscenace přiblíží nejen 
dílo jednoho z klasiků české litera-
tury, ale i jeho nelehký životní 
osud, který poznamenaly události 
II. Světové války, nástup komunismu 
i psychické problémy a traumata.“ 
Věříme, že pro osmáky bude Ota 
Pavel už napořád nejen jménem 
kdysi zaslechnutým v hodinách lite-
ratury, ale i autorem, jehož složitý 
příběh budou mít díky tomuto před-
stavení spojen s nezapomenutelným 
emotivním zážitkem.

Jak jsem potkal ďábla

Pokusy o blackout poetry 
M A R K É TA  M A R K O V Á  

V měsíci květnu jsme se s žáky 7. a 8. ročníku v rámci literatury více věno-
vali poezii. Stále častěji se setkávám s tím, že ji žáci na 2. stupni odmíta-
jí, připadá jim nesrozumitelná, nudná, zcela vzdálena dnešnímu světu. 
A není divu, umělecká literatura, a zvláště poezie, totiž pracuje se speci-
fickým jazykem, v němž se snoubí zkratkovitost a obraznost. 
Pokusili jsme se podívat na poezii trochu jinak – jako na možnost být sám 
kreativní a vytvořit něco nového, originálního. Velmi ráda s dětmi tvořím 
tzv. blackout poetry. Je to totiž skvělá příležitost „zazářit“ pro všechny 
žáky bez rozdílu. 
Jedná se o vizuální poezii, zvláštní techniku práce s textem, kdy v původ-
ním zápisu ponecháme jen slova, která nás nějakým způsobem zaujmou, 
a ostatní začerníme. K práci nám může dobře posloužit román, novinový 
článek, text písně, případně již hotová báseň. 
Naši žáci si s tímto zadáním poradili skvěle a myslím, že je poezie alespoň 
chvilku bavila.



www.1zsrako.cz   6

Změny v organizaci školního roku
K A R E L  F O L B E R  

Na webu školy průběžně zveřejňujeme in-
formace týkající se odlišné organizace 
školního roku v souvislosti s probíhající 
půdní vestavbou. 

Jde o stavbu, která vyjde investora na desítky mili-
onů korun.  Díky realizaci projektu získá naše škola 
nové učebny, nejmodernější vybavení, atraktivní 

zázemí a stane se částečně bezbariérovou. 
Stavba se netýká jen podkroví. Průběžně se dotkne 
celého druhého patra, vrátnice, hlavního schodiště, 
okolí školy atd. Z projektové dokumentace vyplývá, 
že hlavní budova školy musí být uzavřena pro pohyb 
lidí od 16.června do 15. září 2024. 

Investorem je město Rakovník 

Náš zřizovatel nedisponuje náhradními učebnami pro 
500 žáků. Volnou kapacitu nemají ani okolní školy. 
Proto jsme museli se svolením ministerstva školství 
přistoupit k odlišné organizaci školního roku tohoto i 
následujícího. 

Školní rok bude ukončen dříve 

Vysvědčení předáme žáků v pátek 14. června 2024 
první vyučovací hodinu. Od pondělí 17. 6. do pátku 
28. června, vždy v pracovní dny, budeme nabízet péči 
o žáky prostřednictvím školní družiny. Cílíme samo-
zřejmě především na mladší děti, ale umožní-li to 
kapacita zařízení, neodmítneme ani žáky z 2. stup-
ně.  Vychovatelky budou zjišťovat zájem o ŠD, ze 
zkušenosti víme, že se většinou dostane na všechny 
zájemce. 

Připravili jsme vodácký výcvik 

Pro zájemce z řad žáků 2. stupně  jsme připravili 
vodácký výcvik. Už na začátku května jsme měli 
signály, že o akci bude velký zájem. Jsme rádi, že 
mají naši žáci zálibu v aktivním pohybu. 

Školní rok 2024/2025 začne v polovině září 

Poprvé půjdou žáci do školy v pondělí 16. září 2024. 
Rozvrhově bude výuka probíhat bez větších změn, 
tedy i s odpoledním vyučováním včetně tělesné vý-
chovy. 
Od 16. září budeme mít k dispozici školní budovu 
v  omezeném režimu. Mimo provoz bude 2. patro, 
a proto jsme museli výuku některých tříd situovat do 
náhradních učeben. Vstříc nám vyšla 2. základní škola 
a Městská knihovna Rakovník. 

K výuce využijeme prostory školní družiny 

Od 16. 9. 2024 do 31. 1. 2025 budeme některé třídy 
učit v provizorních prostorách dle následujícího před-
běžného rozpisu. 

Budoucí první třídy na omáčkovně 

Nenašli jsme lepší řešení, než výuku situovat do od-
dělení školní družiny naší i 2. ZŠ, a to podle následu-
jícího rozpisu. Jedna věc je jistá: bude to o tr-
pělivosti, toleranci a improvizaci. 

Sportovní hala: III. A, III. B, V. A 
Park: II. A, II. B 
Vila Fr. Diepolta: IV. A, IV. B  
Nová městská knihovna: V. B 

Přízemí a 1. patro hlavní budovy: třídy 6. - 9. ročníku 

Také od začátku září nám pomůže družina. 

Od 2. do 13. 9. 2024 bude o zájemce opět pečovat 
školní družina. 

Úspěšní angličtináři 
Dne 28. 2. proběhlo okresní kolo olympiády z an-
glického jazyka a naši žáci při něm předvedli opět 
skvělé výsledky. Je dobré hned říct, že letošní 
ročník byl extrémně vyrovnaný a pokud by to 
pravidla soutěže umožnila, tak by na stupni vítězů 
bylo dokonce více našich žáků. Z naší výpravy se 
po velice tuhém boji, kdy v mnoha případech 
rozhodoval jediný bod, podařilo Kláře Tesařové ze 
7. A skončit na krásném 2. místě. Navazuje tak na 
výsledek z minulého ročníku, kdy vyhrála. Bylo by 
ale velice nefér zmínit pouze žáka s diplomem, 
protože vynikající a téměř perfektní výsledky 
předvedli i ostatní žáci naší školy.   
V nižší kategorii se opravdu skvěle předvedla Eliš-
ka Petrová ze 7. B, která při své premiéře v sou-
těži vybojovala 4. místo. Velmi si ho ceníme již 
nyní a s odstupem času si ho budeme cenit o to 
víc. Kateřina Studničková ze 6. A se svým výko-
nem vyšplhala až na 7. pozici. Naše šesťačka tedy 
zvládla ve své premiéře v soutěži překonat 
drtivou většinu svých vrstevníků, dokonce i  star-
ších žáků ze sedmých ročníků základních škol 
i gymnázia. I jí patří velký dík.  
Ve vyšší kategorii se tentokrát naši žáci neprobili 
do ústní části, ale to neznamená, že nezazname-
nali úspěch. Kateřina Tůmová z 9. B a David Dvo-
řák z 8. C dokázali nasbírat 59 bodů a Patrik Jágl 
z 9. A získal 57 bodů. Abychom o to více ocenili 
jejich výsledek, tak je nutné podotknout, že test 
byl složen ze 64 bodů a postupovali žáci s více než 
60. Ve vyšší kategorii jsme tentokrát tedy zůstali 
těsně před ústní částí, když ale porovnáme 
celkový počet bodů s body našich žáků, tak si 
nezaslouží nic jiného, než je velice pochválit.  
Úroveň anglického jazyka se každým rokem 
posouvá, hranice mezi žáky se tenčí, a hlavně že 
i v té stále těžší disciplíně dokáží naši žáci nejen 
držet krok, ale rovněž konkurovat ostatním a sou-
těžit o nejvyšší pozice. Papírový úspěch je jeden, 
ale individuálních úspěchů hned šest.  
Z celého srdce naší výpravě děkuji za jejich píli, 
odhodlání a nadšení do anglického jazyka. Jsem 
vděčný, že jste našimi žáky.   Věřte si, protože 
patříte mezi nejlepší angličtináře na okrese a ne-
přestávejte v posouvání vlastních hranic. Díky, že 
vás máme. (Petr Divišovský) 



www.1zsrako.cz   7

Den Země kolem 
Tyršáku a Jíláku 

Ve čtvrtek 2. 5. 2024 proběhl Den 
Země. Zatímco žáci 1. stupně 
plnili úkoly, které pro ně nachystali 
učitelé, v okolí Jíláku, starší žáci 
spolu s vyučujícími vyrazili na 
trasu vedoucí kolem Tyršova kou-
paliště. Tady paní učitelky Malá 
a Rabová připravily šest stanovišť. 
S organizací celé akce, podobně 
jako v minulých letech, pomáhali 
vybraní deváťáci.  
Někteří žáci nasadili rukavice, 
vzali pytle a během cesty trávili 
čas sběrem odpadků. 
Třídy rozdělené do soutěžních sku-
pin postupně řešily úkoly, které 
byly tentokrát zaměřené na téma 
voda – ČR jako Střecha Evropy, 
skupenství vody, vodní štafeta, 
puzzle vodní pták, přívlastky vody 
a nohy vodních ptáků. 
Na posledním stanovišti se třídní 
kolektivy zapotily nad společným 
zadáním – každý žák dostal kousek 
obrázku, který měl podle sebe vy-
barvit a poté žáci dali hlavy dohro-
mady a z kousků sestavili celý 
obraz ke Dni Země. (kf) 

Reportéři na startu 
M A R K É TA  M A R K O V Á  

Reportéři na startu – to je jedna ze soutěží, kterou vyhlásil největší 
portál vzdělávacích videí v České republice ČT edu. Dostávají zde 
příležitost mladí reportéři, kameramani a střihači, přičemž jejich 
úkolem je natočit reportáž, jejímž hlavním hrdinou je inspirativní 
osoba. Náš „televizní štáb“ oslovil Ing. arch. Karla Zusku, člověka 
vzdělaného, pracovitého a velmi kreativního, jehož jméno je úzce 
spojeno nejen s Rakovníkem, ale také přímo s naší školou. Vytvořil 
totiž návrh pro půdní vestavbu, s jejíž realizací se již započalo. 
Jistě se sluší představit náš realizační tým, který se podílel nejen na 
natáčení samotného rozhovoru, ale také na následných pracích 
potřebných pro vznik reportáže. Rozhovor vedly moderátorky Nikol 
Polcarová a Antonie Hornofová, za kamerou stály Nela Pešková a Sofie 
Marková. Sofi se postarala také o střih a montáž reportáže. Ta bude 
zhotovena ve dvou verzích – tříminutová do soutěže a delší pro naše 
potřeby. Všechna jmenovaná děvčata jsou žákyněmi třídy 6. A. Pro 
všechny to byla první natáčecí zkušenost, díky níž však získaly spoustu 
nových dovedností - mluvit před natáčecím zařízením, artikulovat, 
improvizovat a v neposlední řadě se naučit pracovat ve střihačském 
programu a vše „dát dohromady“. Technickou část projektu zajistily 
paní učitelky Vorlová, Marková a Brabcová. Natáčení proběhlo před 
novou budovou Městské knihovny Rakovník, poblíž jídelny a před 
dveřmi naší půdy – budoucího nového vzdělávacího místa našich žáků. 
I kdybychom se v soutěži neumístili, byla to pro nás všechny nejen 
obrovská zkušenost, ale především pocta, že nám tak významný člověk 
věnoval svůj čas a poskytl nám rozhovor. Tímto ještě jednou panu 
architektovi děkujeme za ochotu setkat se s naším týmem a především 
za notnou dávku trpělivosti, která byla potřeba! Velké poděkování 
patří také panu Romanu Hartlovi, který nám poskytl útočiště v „íčku“, 
když počasí zrovna nepřálo. 
Více už ale neprozradíme. Snad jen to, že se máte na co těšit!



www.1zsrako.cz   8

Školní noviny vydává 1. základní škola, Rakovník, Martinovského 153 se sídlem Rakovník, Martinovského 153, 
IČO 47016973. Evidenční číslo: MK ČR E 20454. Redakční rada: Mgr. Karel Folber, Mgr. Markéta Marková, 
Mgr.  Irena Šimková, tel.: 725 399 299, skolni.noviny@1zsrako.cz. Cena: zdarma. Vychází čtvrtletně, první 
pracovní den v březnu, červnu, září a prosinci. Webová prezentace: www.1zsrako.cz/13-skolni-noviny. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

LEGENDA 

1. Z toho důvodu. 2. Poté. 3. Pletený kus oděvu. 4. Kovodělník. 5. Nepřetr-
žitě. 6. Nevidomý. 7. Rozlamovat. 8. Rouška. 9. Krajan. 10. Nešika (hovor.). 
11. Květiny. 12.  Důsledek. 13.  Surovina k výrobě zátek. 14.  Obratlovec. 
15.  Ženské jméno 21. 2. 16. Průhledný nerost. 17. Indiánský symbol. 
18. Spařovat. 19. Voskové svítidlo. 20. Předložit. 21. Cviky na hrazdě.

DOPLŇOVAČKA 
Zápis do prvních tříd pro školní 
rok se konal na začátku dubna. 
Dostavilo se k němu přibližně še-
desát rodičů, část z nich požá-
dala o odložení začátku povinné 
školní docházky. Zajímavostí je, 
že žádostí o odklad bylo ve srov-
nání s předchozími roky výrazně 
méně. 
Děkujeme všem rodičům za dů-
věru a těšíme se na spolupráci ve 
školním roce 2024/2025, ve kte-
rém  (POKRAČOVÁNÍ V  TAJEN-
CE). 
Tajenka z minulého čísla 
PŘEDEVŠÍM PEVNÉ NERVY 

K A R E L  F O L B E R  

V pátek 17. května jsme zveřej-
nili žáky nominované na cenu 
Čtyřlístek 2024. Ceremoniál, při 
kterém obdrží přítomní žáci z ru-
kou ředitele školy pochvalné listy 
a originální školní trička, se 
uskuteční  ve čtvrtek 13. června 
2024 od 15 hodin v KC Rakovník. 
V polovině května proběhly volby, 
které určily absolutního vítěze 
našeho programu za školní rok 
2023/2024, v rámci červnového 
ceremoniálu oceníme také žáka 
1. stupně, který získal nejvíce 
hlasů. 
Celkovými vítězi se od roku 2012 
stali: Kristýna Jelínková (2012), 
Václav Lužný (2013), Kristýna 
Štěpková a Jan Gregor (2014), 
David Trnka (2015), Marek Kříž 
(2016), Markéta Švecová (2017), 
Denisa Palivcová (2018), Markéta 
Mouchová (2019), Linda Starová 
(2020) a Adéla Janotová (2022). 

Žáci nominovaní na cenu 
Čtyřlístek 2024 
Lukáš Frýba 1.A  
Filip Sailer 1.A 

Samuel Kiš 1.B 
Mikuláš Kopecký 1.B 
Magdaléna Čadová 2.A 
Ema Nováková 2.A 
Jiří Žáček 2.A 
Julie Rencová 2.A 
Richard Vondra 2.B 
Kristýna Mrhalová 3.A 
Vojtěch Netrh 3.A 
Ondřej Kinšt 3.B 
Ema Pelcová 4.A 
Karolína Kindlová 4.B 
Adam Štiller 4.B 
Adam John 5.A 
Laura Kubičková 5.A  
Adél Holíková 5.B 
Václav Netrh 5.B  
Tereza Sokolová 5.B 
Veronika Krčálová 6.A 
Jan Bretšnajdr 6.B 
Barbora Fleková 6.B 
Martin Majer 6.B 
Ema Elznicová 7.A 

Alex Žákovec 7.A 
Eliška Petrová 7.B 
Natálie Richterová 7.B 
David Malec 7.C  
Viktorie Nováková 7.C  
Tereza Johanidesová 8.A 
Tomáš Klementovič 8.A 
Václav Lukovič 8.A 
Eliška Bornová 8.B 
Tereza Kindlová 8.B  
Michaela Malá 8.B 
Anna Trejbalová 8.B 
Julie Netrhová 8.B 
Tereza Bieliková 8.C  
Alexandra Treglerová 8.C  
Adéla Makarská 9.A 
Jan Mikeš 9.A 
Aleš Zelenka 9.A 
Jan Bičovský 9.B 

Blahopřejeme všem nominovaným 
žákům a těšíme se na shleda-
nou ve čtvrtek 13. června 2024 
od 15 hodin v KC Rakovník. 

Známe jména žáků nominovaných 
na cenu Čtyřlístek za rok 2024


